证券代码: 430636 证券简称: 优浚科技 主办券商: 申万宏源承销保荐

上海优浚能源科技股份有限公司董事会 关于 2024 年度财务审计报告非标准意见的专项说明

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

一、非标准意见的基本情况

中兴华会计师事务所(特殊普通合伙)接受上海优浚能源科技股份有限公司(以下简称"上海优浚公司、""优浚科技"或"公司")委托,审计了公司 2024年度的财务报表,并出具了中兴华审字(2025)第020638号带有与持续经营相关的不确定性段落的无保留意见的审计报告。

根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 14 号——非标准审计意见 及其涉及事项的处理(2020 年修订)》《全国中小企业股份转让系统挂牌公司 信息披露细则》等规定及其应用指南,现对相关事项说明如下:

如审计报告中"与持续经营相关的重大不确定性"段所述,如财务报表附注二、 2 所述,优浚科技公司已多年亏损,2024年归属于母公司股东的净利润

-5,009,284.30 元,截止 2024 年 12 月 31 日累计未分配利润-50,771,664.24 元。 虽优浚科技公司已积极采取相关措施,以维持优浚科技公司的持续经营,但这些 事项或情况,表明存在可能导致对优浚科技公司持续经营能力产生重大疑虑的重 大不确定性。该事项不影响已发表的审计意见。

二、公司董事会对非标准意见的说明

中兴华会计师事务所(特殊普通合伙)对公司 2024 年度的财务报表出具了带持续经营重大不确定性段落的无保留意见的审计报告的主要原因是:

根据《中国注册会计师审计准则 1324 号一持续经营》第二十一条规定:"如果被审计单位具有良好的盈利记录并很容易获得外部资金支持,管理层可能无需详细分析就能对持续经营能力作出评估。在此情况下,注册会计师通常无需实施详细的审计程序,就可对管理层作出评估的适当性得出结论"。因上海优浚公司已多年亏损,2024 年归属于母公司股东的净利润-5,009,284.30 元,截止2024 年12 月 31 日累计未分配利润-50,771,664.24 元,这些信息综合表明可能存在与持续经营相关的不确定性。上海优浚公司在财务报表附注二、2 及附注九对相关状况和改善措施进行了充分披露。我们认为,上海优浚公司的持续经营能力仍存在不确定性,这一事项对财务报表使用者理解财务报表至关重要,因此我们对上海优浚公司 2024 年度财务报表出具了与持续经营相关的不确定性段落的无保留意见审计报告。

报告是为了提醒审计报告使用者关注公司的持续经营能力,我们同意审计机构对审计报告中与持续经营相关的重大不确定性段落的说明。

三、针对非标准意见,公司拟采取的措施

针对公司所面临的情况,公司董事会将积极采取有效措施消除审计机构对上述事项的疑虑。

- (一)加大锂电产品市场开拓力度。国外市场重点加强小型储能电池在海外的销售渠道建设,提升产品销售收入,目前公司已经初步建立了欧洲、南美等国的销售渠道;国内市场继续以终端物流配送行业的动力电池为重点,加强大客户营销,提升产品质量,以实现产品销售收入的快速增长。
- (二)加快钠电产品研发进度。公司与上海交大绍兴研究院进行深度合作, 重点围绕启动电源、工商业储能等领域开发基于钠电池的新产品。
- (三)适度投建或收购汽车快充站。汽车快充站是绿色智慧电网的重要承载及节点,适度开展汽车充电业务,有利于公司做深做强储能产品,为汽车充电领域的储能产品应用提供有效场景支撑。
- (四)加强内部管理,严格控制成本。鉴于公司业务尚在转型磨合期,2024 年公司继续贯彻实行预算管理制,控制人员规模和费用开支。
- (五)多方位提升公司盈利能力,构建新的核心竞争力。积极寻求新的业务资源引入公司,改善公司的经营质量;在适当时机启动公司增发融资工作,提升公司资金安全边际,增强持续盈利能力。

董事会提请广大投资者谨慎投资,注意投资风险。

特此说明。

上海优浚能源科技股份有限公司 董事会 2025年4月24日